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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se v teoretické části zabývá zpracováním kompozitních materiálů za

pomocí moderních technologií a následně detailně řeší problematiku vakuové infuze. V

praktické části je vybrána součást závodního automobilu Škoda Fabia S2000 a poté je popsán

proces výroby výrobní formy a následná výroba součásti. V poslední části se práce zabývá

vyhodnocením dosažených výsledků a následným porovnáním vlastností jednotlivých

pryskyřic spolu s měřením mechanických vlastností.

Klíčová slova: Hybridní materiál, uhlíková vlákna, vakuová infuze, forma, pryskyřice.

ABSTRACT

This bachelor thesis discusses theoretic part of the processing of composite materials using

modern technologies and solves the problem of vacuum infusion in detail. In the practical

part of this work is selected component of a racing car Skoda Fabia S2000 and the proces of

manufacture production of molding form and following production components is described.

The final part of this thesis evaluates the results and compares the properties of each resins.

Furthermore evaluation of the measurement of mechanical properties.
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ÚVOD

Kompozitní materiály zaujímají v dnešních průmyslových odvětvích neodmyslitelné místo

a z mnohých začínají vytlačovat dosud používané konvenční materiály. Tyto materiály jsou

schopny plnit složité požadavky konstruktérů a to jak z pevnostních tak tvarových a

výrobních hledisek. Dříve byly tyto materiály využívány pouze pro velmi specifické

aplikace jako letectví a kosmonautika, ale se snižující se cenou se stávají dostupnější pro

civilní inženýrství jako např. automobilový průmysl. Ve specifických odvětvích motorsportu

jsou tyto materiály využívány mimo výše uvedené výhody taktéž díky nízké hmotnosti

kompozitních dílů se zachováním jejich tuhosti.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá rozdělením jednotlivých technologií

používaných při výrobě kompozitních dílů spolu s jejich výhodami a nevýhodami. Ve druhé

kapitole je popsána technologie vakuové infuze spolu se všemi potřebnými pomocnými

materiály a postupy, které je nutno při výrobě součásti dodržet. Dále se tato část práce zabývá

rozdělením jednotlivých vyztužujících systémů a pryskyřic využívaných při vakuové infuzi.

V praktické části je popsán postup při výrobě vybrané součásti. Konkrétně se jedná o kryt

pod čelní sklo závodního automobilu Škoda Fabia S2000 a to od postupu při výrobě formy

až po výrobu samotného dílu. V této kapitole je taktéž popsán postup při výrobě vzorků

jednotlivých typů pryskyřic a jejich následné zkoušení.

Závěr je věnován vyhodnocení celého projektu a porovnání výsledků měření jednotlivých

druhů pryskyřic.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPRACOVATELSKÉ TECHNOLOGIE KOMPOZITNÍCH

MATERIÁLŮ

Technologie využívané při výrobě kompozitních materiálů jsou rozdělovány dle několika

zásadních hledisek. Jedním ze základních hledisek rozhodujících o volbě typu technologie

je to, zda bude u součásti využita forma otevřená nebo uzavřená, jsou-li vlákna a pryskyřice

zvlášť nebo používáme předimpregnované materiály – tzv. prepregy. Dalším z faktorů

ovlivňujících volbu technologie je využití ručního či strojního kladení jednotlivých

materiálů.

1.1 Ruční laminování

Ručním kladením výztuže do otevřené formy se dají vyrobit tvarově náročné a rozměrově

velké součásti. Výztuž se používá v podobě tkaniny nebo rohože. Pryskyřice musí mít

tekutou konzistenci, aby ji bylo možno ručně nanášet na předchystanou výztuž. Nanášení

probíhá pomocí válečku, štětce nebo stěrky. Pro zlepšení prosycení se používají speciální

válečky, které jsou složeny z jednotlivých disků, mezi kterými jsou mezery umožňující tok

pryskyřice a vytlačování vzduchových bublin. Odpařování reaktivního rozpouštědla lze

předcházet použitím pryskyřic s obsahem vosku, vytvářející na povrchu stojící pryskyřice

nepropustnou vrstvu. [6]

Vyrobené díly se mohou vytvrzovat na pokojové teploty nebo za zvýšené teploty (80°C).

Tuto variantu pracování kompozitních materiálů je možno vylepšit za použití vakuové

pumpy a dalších pomocných materiálů, kdy jsou z jednotlivých vrstev odsáty bublinky

vzduchu a přebytečná pryskyřice. Tímto způsobem vznikne laminát s lepšími mechanickými

vlastnostmi a požadovanou tloušťkou. [2]

Výhody:

 Jednoduchá technologie s nízkými náklady

 Možnost výroby tvarově složitých součástí

 Dají se vyrábět velkorozměrové výrobky
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Nevýhody:

 Pohledová plocha pouze na jedné straně

 Kvalita výrobku se odvíjí od zkušeností pracovníka

 Ve výrobku mohou zůstat vzduchové bubliny

1.2 Ruční kladení prepregů s následným vytvrzením v autoklávu

Jedná se o technologii používanou jak pro sériovou tak pro kusovou výrobu vysoce

mechanicky namáhaných kompozitních dílů. Do otevřené formy opatřené vrstvou separátoru

jsou dle zvolené skladby laminátu pokládány nařezané prepregy. Aby se zvětšila přilnavost

prepregů, je možno je nahřívat horkým vzduchem nebo využít speciální spreje určené pro

zakládání prepregů. Po položení potřebného počtu vrstev jsou na poslední vrstvu položeny

další technologické vrstvy a to v pořadí odtrhová tkanina, separační fólie, odsávací rohož a

vakuová fólie. Hermetičnost prostoru zajišťuje vakuová folie nebo pro opakované použití

elastomerní vak vyrobený většinou ze silikonového kaučuku. PO odsátí vzduchu z

pracovního prostoru jsou k sobě jednotlivé vrstvy slisovány. V tlakové nádobě (tzv.

autoklávu) dojde k vytvoření přetlaku, tím pádem jsou k sobě jednotlivé vrstvy přitlačovány

atmosférickým tlakem a ohřívány na 120°C až 200°C. Přetlakem v autoklávu se k sobě

vrstvy tkaniny přitlačí ještě více a je tak zaručen minimální obsah pryskyřice ve výrobku.

Doba působení teploty v autoklávu se volí podle rychlosti vytvrzování pryskyřice. Chladnutí

dílu musí být pomalé, aby mohla být dostatečně relaxována vnitřní pnutí v kompozitu, který

Obr. 1. Schéma ruční laminace
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vzniknou různou tepelnou roztažností složek i jejich různou směrovou orientací. Tato

technologie se dá dále plně automatizovat. O nanášení prepregů se stará kladecí hlava celý

proces je řízen pomocí počítače. Výhodou této modifikace je přesné zaručení směrové

orientace vlákna. Nevýhodou jsou velké pořizovací náklady a složité odladění procesu. [7]

Výhody:

 Lze dosáhnout vysokého obsahu výztuže

 Obsah pryskyřice lze přesně stanovit – jsou stanoveny výrobcem materiálu

 Chemickým složením pryskyřice lze ovlivnit mechanické vlastnosti

 Potenciál pro automatizaci

 Je zaručen přesný směr vláken

Nevýhody:

 Vysoké náklady na materiály, jejich skladování a využívané přístroje

 Omezená velikost výrobku daná velikostí pracovního prostoru vytvrzovacího zařízení

 Veškeré použité materiály musí být schopny odolávat podmínkám při vytvrzování

Obr. 3. Schéma tváření v autoklávu

Obr. 2. Schéma tváření v autoklávu
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1.3 RTM („Resin Transfer Molding“)

Jde o technologii, při které je forma uzavřena. Při použití vhodných pryskyřic nedostávají

do okolí reaktivní rozpouštědla. Ohřátá pryskyřice a tvrdidlo jsou pomocí nízkotlakých

čerpadel dopravovány do mísící hlavy bezprostředně před injektáží směsi do dutiny

naseparované formy. Výhodou RTM je to, že rub i líc výrobku jsou hladké a rozměry

výrobku jsou přesné. Jako výztuž se většinou používají tkaniny nebo rohože, jež jsou již

předtvarované – tzv. „preform“. Vlákna v rohoži musí být odolná proti posunutí při toku

pryskyřice. U rohoží se sekanými vlákny se používá vazebný prostředek, který je rozpustný

v pryskyřici, pro RTM jsou ale vhodnější kontinuální vlákna než sekaná. Tato technologie

zpracování kompozitních materiálů se dále dělí na několik druhů a to dle modifikace oproti

původní technologii RTM. Je možno například proces automatizovat, vkládat do formy

předtvarovaný preform nebo odsávat přebytečnou pryskyřici pomocí vakua. [9]

Výhody:


[…]

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6.5.1 Příprava vzorků na experimentální zkoušku tahem

Na tuto zkoušku bylo nejdříve nutno nařezat připravené desky na zkušební o rozměrech

100x20 mm na formátové pile. Řezání bylo provedeno za dodržování všech bezpečnostních

podmínek v laboratořích v budově U5. Nastavení vzdálenosti extenzometru bylo 20 mm,

nastavení vzdálenosti čelistí bylo 40 mm.

6.5.2 Průběh experimentální zkoušky tahem

Zkouška tahem probíhala dle tahové normy ČSN EN ISO 527 (ČSN 640604), která je určena

pro zkoušení plastů, kompozitů a určuje podmínky pro izotropní a orthotropní plastové

kompozity vyztužené vlákny. Podmínky zkoušky byly provedeny za konstantních

podmínek.

Obr. 40. Univerzální zkušební stroj
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Postup při měření:

 Uchycení vzorku do čelistí

 Spuštění zkoušky

 Vyjmutí roztrženého vzorku

 Nastavení základní polohy čelistí

 Vynulování počáteční síly

6.5.3 Vyhodnocení experimentální zkoušky tahem

Bylo provedeno deset měření pro každý druh pryskyřice. V níže uvedených tabulkách jsou

uvedeny naměřené hodnoty modulu pružnosti E, meze pevnosti F a poměrného prodloužení

e. Z takto naměřených výsledků je patrno, že nejvyšší mez pevnosti při daných podmínkách

dosáhla pryskyřice LG 700.

L285

E{lomod} F {lomax} dLat F {lomax}

n = 10 MPa MPa %

{ol x} 64000 455 0,7

s 25600 51,2 0,2

{ny} 40,05 11,25 25,75

LG 700

E F{lomax} dLat F{lomax}

n = 10 MPa MPa %

{ol x} 49100 459 0,8

s 34800 31,5 0,2

{ny} 70,96 6,87 29,64

L84

E{lomod} F {lomax} dLat F {lomax}

n = 10 MPa MPa %

{ol x} 39800 379 0,7

s 16200 162 0,2

{ny} 40,63 42,67 36,34

Tab. 3. Výsledky tahové zkoušky pro L84

Tab. 4. Výsledky tahové zkoušky pro L 285

Tab. 5. Výsledky tahové zkoušky pro LG 700
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ZÁVĚR

V první části praktické části této bakalářské práce byl popsán postup výroby formy pro díl

krytu pod čelní sklo automobilu Škoda Fabia S 2000. Forma byla vyrobena z originálního

dílu a cílem bylo vyrobit formu bez zničení originálního dílu a zároveň, aby forma

dosahovala co nejvyšších kvalit. Vzhledem k použitým materiálům a použitém

technologickém postupu byl výsledek uspokojivý, avšak bylo potřeba formu dále dodatečně

upravit, dotmelit a doleštit. Tato část praktické části byla náročná na čas a při použití

modifikací jako je plnič pórů a PVA by bylo možno tyto dodatečné práce eliminovat a

dosáhnout lepších výsledků v rychlejším čase.

Ve druhé části byla provedena vakuová infuze a samotná výroba dílu. Při tomto procesu

nebyl použit povrchový gelcoat, aby mohlo být provedeno objektivní zhodnocení prosycení

dílu ve všech částech. Tato část bakalářské práce se obešla bez komplikací a podařilo se

zvolit i vhodný rozvodný sytém díky kterému byla prosycena veškerá tkanina ve všech

částech a záhybech. Drobné nedostatky byly následně odstraněny dodatečnými úpravami a

díl byl ořezán. Po ořezání byl tento díl podlepen termoizolační páskou, aby bylo co nejvíce

eliminováno teplotní záření od motoru a turbodmychadla.

Díl byl již otestován v praxi na závodech Mezinárodního mistrovství České Republiky, kde

splnil očekávání, obstál pevnostně a nebyl zdeformován teplem, tak jako sériové díly, které

musely být každý závod měněny vlivem tepelné degradacre.

Pokud by však byl díl teplem postupně degradován, je možno využít výše popsaných

poznatků a formy na výrobu nového dílu.

Ve třetí části byla popsána výroba desek, pomocí vakuové infuze, u kterých bylo následně

hodnoceno několik kritérií a to rychlost průběhu infuze, prosycení tkaniny a po následném

rozřezání byla provedena tahová zkouška.

Pokud by se díl měl v případě menší sériové výroby i dále vyrábět stejnou technologií tak

vzhledem k dosaženým výsledkům by bylo vhodnější použít místo užitého Biresinu L84

pryskyřici typu LG 700. Průběh infuze by byl až 3x rychlejší avšak by bylo nutno použít

povrchový gelcoat k lepšímu vizuálnímu výsledku.

Pokud by však nemusel být díl vyroben technologií vakuové infuze, bylo by nejlepší zvolit

modifikovanou formu technologie ručního laminování v kombinaci s lisováním pomocí

vakua.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HS High-strength

HM High-modulus

RTM Resin Transfer Moulding

n počet měření

s Směrodatná odchylka

F Síla [N]

e Poměrné prodloužení

E Modul pružnosti [MPa]

PTFE Polytetrafluorethylen

PVC Polyvinylchlorid

PVA Polyvinylalkohol

PE Polyethylen

mm milimetr

µm mikrometr

Tg teplota skelného přechodu
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SEZNAM PŘÍLOH

Tato bakalářská práce obsahuje několik technických listů jako přílohy. Jedná se o technické

listy pryskyřic, které byly použity při výrobě formy a dílu v praktické části bakalářské práce

a které byly následně testovány.

PŘÍLOHA PI Materiálový list Biresin L84

PŘÍLOHA PII Materiálový list laminační pryskyřice L285 Tužidla 285,286,287

PŘÍLOHA PIII Materiálový list Laminační pryskyřice LG 700
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