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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Představená bakalářská práce se zabývala možností uplatnění hybridních výztužných

systémů u kompozitních dílců. Velmi kladně hodnotím, že student pro aplikaci vybral a

úspěšně nahradil reálný díl závodní Škody Fabie druhé generace – kryt pod čelní sklo.

Teoretická práce je přesně dle zadání členěna do jednotlivých kapitol, které však by bylo

podle mě vhodnější uspořádat odlišně. Náplní však tato část obsahuje dostatečné informace

pro uskutečnění praktické části. Osobně si myslím, že počet 13 citovaných literatur je

nedostatečný, kdy 6 z nich jsou bakalářské a diplomové práce.

Praktická část uvádí popis vytipovaného dílce a požadavky na něj a také informace o

úpravách provedených pro jeho zaformování za účelem výroby laminátové formy.

Následně je popsána výroba dílce vakuovou infuzí a jeho dodatečná úprava pro montáž do

automobilu. V práci jsem však nenašel konkrétní materiálovou skladbu použitou pro

výrobu daného dílce. Poslední kapitola práce se věnuje výzkumu vybraných pryskyřic a

popisu mechanických vlastností hybridních kompozitů z nich vytvořených. V této části

postrádám jakoukoli zmínku o materiálu matric, jejich vlastnostech a informace o

vlastnostech použitých hybridních tkanin. Výhrady mám také k popisu statistických veličin

v tabulkách (Tab. 3 -5).

Po formální stránce práce obsahuje minimum překlepu, mírný nedostatek vidím ve spoustě

zbytečných mezer, které vytváří prázdná místa na stranách.

Práce splňuje všechny body zadání, tudíž ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku

B – velmi dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jakým způsobem byl po vyjmutí finální výrobek upravován? Byl dále lakován či tmelen?

2. Jak hodnotíte finanční náročnost záměny dílce z ABS za kompozitní díl?

3. Jaká byla váha kompozitního dílce v porovnání s dílem z ABS?

4. Jakým způsobem byla zaručena distribuce pryskyřice do míst značně vzdálených od vtoku?

V Zlíně dne 3.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce